
1 
 

 

 

 

 

                                                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 
Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 
E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 

 
 

DETERMINA  N. 164 del 03 ottobre 2022 
 
 
Oggetto: Piano nazionale per la formazione dei docenti. Attività formative per l’a. s. 2021/2022. 
Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione 
delle attività Predisposizione degli atti utili alla restituzione delle somme non impegnate. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
Premessa la nota AOODGPER n. 37638 del 30/11/2021 con la quale sono state fornite 
indicazioni relative alla programmazione delle iniziative di formazione del personale docente per 
l’anno scolastico 2021/2022; 
 
Considerati l’emanazione dei rispettivi decreti di impegno con cui sono state assegnate alle 
scuole polo di ambito le risorse necessarie alla realizzazione delle attività previste; 
 
Visto il Piano nazionale per la formazione dei docenti - Attività formative per l’a.s. 2021/2022. 
Assegnazione delle risorse finanziarie, progettazione delle iniziative formative e rendicontazione 
delle attività Prot. n. 39427 del 21.12.2021; 
 
Vista l’assegnazione delle risorse che prevede l’erogazione di una prima tranche pari al 50% 
del totale necessario a garantire il corretto avvio delle attività di formazione; 
 
Tenuto Conto della rendicontazione nota prot.n.17254 del 20/06/2022 con gli allegati relativi 
alla Rendicontazione delle attività relative al Piano di formazione dei docenti. A.S. 2021/2022 
(e.f. 2021); 
 
Tenuto Conto della nota del MI prot. 21965 del 7/06/2022 nella quale sono contenute tutte le 
indicazioni operative utili per la corretta rendicontazione; 
 
Visto l’Allegato 2. Scheda di rendicontazione scuola d’ambito Piano Formazione Docenti 2021-
22 debitamente compilato e trasmesso il 08.09.2022 alla Scuola Polo Istituto Tecnico " Carlo 
Alberto Dalla Chiesa" – Partinico; 
 
Visto il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 
del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n.12 del Verbale n.2 del 10/02/2022;   

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 
 

 
Considerata l'attività istruttoria di competenza, 
 
Per i motivi espressi nella premessa, integralmente richiamati: 

 
DETERMINA 

 
▪ di predisporre quanto necessario alla restituzione delle somme non impiegate, secondo le 

indicazioni del  M.I.U.R., di concerto con il M.E.F., in quanto non è stata svolta alcuna 
attività formativa; 

 
▪ di predisporre la liquidazione della somma per un importo di € 431.79 a favore dell’ Istituto 

Tecnico " Carlo Alberto Dalla Chiesa" di Partinico con imputazione al Progetto P04/13 - 
Formazione docenti a. s. 2021-2022 S. Polo Amb. 20 ITCG C. A. Dalla Chiesa  
spesa: 03/05/002 - Formazione professionale specialistica. 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 è il Dirigente  
Scolastico Dott. Salvia Vincenzo.   
  
Il presente provvedimento è reso noto alla D.S.G.A.  della Scuola, Dott.ssa Anna Candela,  
per la regolare esecuzione.  
                                                                           
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 

      
 
 

  
                                           Il Dirigente Scolastico   

                                                Dott. Vincenzo Salvia 
                                                   Documento informatico   

                                                           firmato digitalmente ai sensi   
                                                                                           del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445  

                                                                 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 
 

 


		2022-10-04T08:28:02+0200
	VINCENZO SALVIA




